様式第4号（第4条関係）

／ぞ手r,.b 年 7 月~日

福知山市議会議長様
i

，、，
a

，，，，，，

H
て

M
川
／

叫
叩
ザ
ハ

対
イ

名

名

書

派

諸

告

会

問

報

主
貝

0
4柏町実費動活務政

令和 5年 11月 1日付け福議第665-1号により交付決定のあった政務活

動費において、令和5年度下半期（ 1 0月から 3月）の政務活動が完了したの

で、福知山市議会政務活動費の交付に関する条例第10条第2項及び第3項の

規定により、下記のとおり実績報告書を提出します。

言日

1 令和5年度政務活動費の額（下半期）

2 政務活動費の対象となる経費の内訳

つzf/lわ'71工科・

項 自 金額（下半期） 主な支出内容

調査研究費 If, 'J..~7 グ7‘Lγド均ヌー盈」吉弘

研修費 J zL十， JfOV IJ 10, ゲ日知4今哩君事粋．ちと凪手、

広報 費 lヲI,o3タ， チヲシ印刷士、 折・m.__弘、々 マあイZ用判事ど
広聴費

要請・陳情活動費

会議費

資料作成費 I , o t十も つ 1:;• －」へ：

資料購入費

人件費

事務所費

メ口b、 言十 fa7t十F判ι－

添付書類

・政務活動の実施状況及び成果を確認できる書類

．政務活動費の収入額及びその内容に関する書類

．政務活動費の支出額及びその使途に関する書類

・政務活動費の支出に係る領収書の原本又はこれに準ずる書類

各種様式 3 ④

支出科目：

合計金額：

綱引枠費

1 r，イ円

⑧納入通知書兼領収書

i口座番号10109ト7-960071）加入者名｜福知山市会計管理者！

令和5年度 呼出番号 00175214

納目福知山市字内記13番地の1

付
l者

対話の時代ム様

タブレット端末通信費議員負担金（会派請求分）
令和5年度下半期分

納めるところ

福知山市住所会計室及び各支所出納窓口

京都銀行 本店主店

京都北都信用金庫 本店主店

京都丹の国農業協同組合 本店・支店

近畿労働金庫

{W馬銀行

但馬信用金庫

福知山支店

福知山支店

福知山支店

納付金額

福知山市内の京都農業協同皇軍合

はお7日l福知山市内町中兵庫信用金車

納入期限｜令和 6年 3月 22日

所属I010100議会事務局

会計 Ql一般会計

款 22諸収入

項 04雑己入

目 03雑入

節目雑入

細節目その他の雑入

綿々 判15安プレット端末通信料犠員負担金

上記のとおり納付してください。
令和 4年 1- 月 ：，..6日

福知山市長

大橋一

上記のとおり領収しました。

京都府福知山市市町村コード 262013

領収日付印

川
川
川

M
U

H
H
H
H
H
H
H
川
円
。

一

川

川

川

川

官

管
一
路
川
川
叩
川
口

保
一
山
川
山
山
川

m

者
一
寸
川
川
川
附
（

付
一
時
四
叩
川
目

側
一
手
川
川

番
川
川
町
山

票伝定調一元

近畿2府4県の郵便局（大阪府、京都府、

兵庫県、奈良県、滋賀県、和歌山県）

タブレット端末使用状況表

（令和5年10月1日～令和6年3月31日）

会派名・対話の時代

使用日 使用目的 使用内容

10月16日 会派内協議 政策提言内容について

10月1日日 会派内協議 SNS・ 議会だより広報について

10月29日 会派内協議 会派について

l l月6日 会派内協議 対話ワークショップの企画運営・広報について

11月9日 会派内協議 対話ワークショップの企画運営・広報について

11月10日 会派内協議 対話ワークショップの企画運営・広報について

11月13日 会派内協議 対話ワークショップの企画運営・広報について

l l月17日 会派内協議 対話ワークショップの企画運営・広報について

11月26日 会派内協議 対話ワークショップの企画運営・広報について

12月22日 会派内協議 討論内容について

12月27日 会派内協議 対話ワークショップの企画運営・広報・活動報告について

1月9日 会派内協議 対話ワークショップの企画運営・広報・活動報告について

1月16日 会派内協議 対話ワークショップの企画運営・広報・活動報告について

2月17日 会派内協議 対話ワークショップの企画運営・広報・活動報告について

3月13日 会派内協議 総括質疑・討論内容について

3月20日 会派内協議 対話ワークショップの企画運営・広報・活動報告について

3月25日 会派内協議 対話ワークショップの企画運営・広報・活動報告について

福知山市議会

議長田沸j 裕二 様

（様式 1)

令和6年 2月 15日提出

会派名 対話の時代

代表者名 イシワタマリ

政務活動費研究研修視察報告書

l 視察・研修年月日 令和 6年 1月 30日（火）

2 研修先

3 参加者氏名

4 経 費

5 研修項目

( 1 ）京都JAピル

京都市南区東九条西山王町I

イシワタマリ・小瀧真里

以上 2 名

合計62,200円（31,100円／ 1人あたり）

。政策議会と一般質問

「政策議会」の基礎理論

．一般質問の機能と制度

・一般質問がなぜ「機能していない」か

．一般質問を機能させるために

「政策議会」の「資源」としての一般質問

・政策議会の一般質問議員と議会のせいかを市民と共有する

6 添付資料 資料（別添のとおり）

7 経費精算書 （別添のとおり）

（様式2)

政務活動費研究研修視療報告書 （会派名 対話の時代）

令和6年1月30日 参加者イシワタマリ 小瀧真里

場所京都JAピル（京都市南区東九条西山王町1)

政策議会と一般質問議会と議員の成果を考える

法政大学 土山希美校教授

l「政策議会」の基礎理論

・自治体は、 「市民が必要不可欠とする政策・制度を整備するための機構」

「政策・制度」を「よりよく整備する」ために議会・長は異なる権限を与えられ

た機構

2一般質問の機能と制度

・議員が自分の活動と知見を集約し、監査・提案する機能

．自治体政策を間接的に制御する

3一般質問がなぜ「機能していない」か

「まちをよくするため」の質問になっていない

．質問の質の問題

・行政機関や議会の背景・構造の問題

4一般質問を機能させるために

(1）論点整理

(2) 「争点」の発見し事実を分析するための情報収集

(3）一般質問の「聞いただし方」を考える

（めいい「質問」とは

5「政策議会」の「資源」としての一般質問

．質問力とは議員の総合的政策カ

「ひとりでやる一般質問」の限界を超える

6政策議会の一般質問議員と議会のせいかを市民と共有する

・議会による政策・制度の制御を可能にし、議会としての成果を

・市民の信託に応えるということは、議会があるから行政だけより、良い政策が行

われているという評価を得ること

7所感

市民にとって必要不可欠な政策を見出すことが、まずは大切であることを認識し

た。そして、政策が市民にとって「必要不可欠なもの」になるための監査・提案機

能を一般質問をとおして機能させることが議会の役割であることが理解できた。そ

れこそが市民の信託に応えることになるという理論としてとらえることができた。

（様式3)

経費精算書

会派名 対話の時代

盟盈_;___Ell

月 日 支出項目 支出額 領収書Ne

1月30日 研修費 50,000 ①

1月29日 研修費 12,200 ②

（交通費）

支出合計額 62,200

向Ji帯7 且
支出科目： ., • ' 寅

合計金額： ら1-r':2-00 円

領収証

福知山市議会対話の時代様
金額

¥50 000
但 1月初日受講料として

上記Eに領収いたしました

干112-0011

東京都文京区干石2-34-6

株式会社債瀬行政研究

ー ネ高仇匂山キ古美4ト
領収書釘掛町時イ七、・

融制Pt2024--1－~圃
金額 半12,200（消費租等込み）

錦織道総社

〈？しヰ。尚 〉

市研有吉
村iこっき大連
盟担ll

No.

令和 B年 1月初日

事－－－－－－：

祁知山～ 1-JtvC 14主作待寺才もえ用 料， ／ 00予之免〕

福知山市議会

（様式 1)

令和6年 2月15日提出

議長田淵裕二 様

会派名 対話の時代

代表者名 イシワタマリ

政務活動費研究研修視察報告書

1 視察・研修年月日 令和 6年 2月 5日（月）

2 研修先 ( 1 ）京都JAピル

京都市南区東九条西山王町l

3 参加者氏名 イシワタマリ・小瀧真里

以上 2 名

4 経 費 合計62,200円（31,100円／ 1人あたり）

5 研修項目

。財政を理解して、より説得力のある政策提案につなげよう！

前尼崎市長稲村和美

O令和時代における持続可能な財政運営に向けて

横田慎一公認会計士事務所・税理士事務所所長横田慎一

6 添付資料 資料（別添のとおり）

7 経費精算書 （別添のとおり）

政務活動費研究研修視察報告書 （会派名対話の時代）

令和6年2月5日 参加者イシワタマリ 小瀧真里

場所京都JAピル（京都市南区東九条西山王町1)

1 財政を理解して、より説得力のある政策提案につなげよう！

前尼崎市長稲村和美

(1）自治体財政の基本

・政策の実現と費用の支払い完了はイコールではない

．単発の支出か継続的な支出かを見極める

・ハードとソフトの優先順位を比べる

（様式2)

・自由に使えるお金は一般財源から人件費・扶助費・公債費などの固定費を差し

引いたもの

・国庫支出金は国が地方に対し支出する負担金、補助金等

・地方債はローン、翌年度以降は公債費になるので注意

(2）地方交付税のいろは

－地方交付税とは、自治体聞の財源の不均衡を調整し、自治体が一定の行政サー

ビスを計画的に実施するために国が徴収し再配分する地方の固有財源

・基準財政需要額から基準財政収入額を引いた額が交付される

・財政力指数がl以上になると不交付となるが、税収の多い自治体ほど留保財源

が大きくなる

(3）単年度会計の畏に陥らない収支見直しの重要性

・一般財源の収入ベース（税収・国の動向）での見通し

－一般財源での支出ベース（扶助費の推移・公債費）での見通し

．基金の状混の見通し

併）予算も決算もしっかりチェック

・新規事業はスクラップ＆ピルトを徹底する

．実質を反映した収支に着目する

・行政は、手段である「事業実施」が目的化しやすいので常にチェックが必要

．施策評価を徹底して予算組みへ生かす

(5）尼崎市の事例

2 令和時代における持続可能な財政運営に向けて

横田慎一公認会計士事務所・税理士事務所所長横田慎一

(1）近年の財政非常事態の原因と財政健全性

－形式収支は歳入総額から歳出総額を差し引いたもの

－実質収支は形式収支から翌年度に繰り越すべき財源を差し引いたもの

・単年度収支は当該年度の実質収支から前年度の実質収支を差し引いたもの

・実質単年度収支は単年度収支、財政調整基金積立額、地方債繰り上げ、償還額

の合計から財政調整基金取り崩し額を差し引いたもの

・経常収支比率はおおむね70%～80%が理想とされてきたが、扶助費の増加によ

り90%超が常態化している

(2）地方財政上のトピ、yク

－少子高齢化の進展

－人材不足と業務の多様化・高度化

・公共施設とインフラの更新費用の増大

．物価の上昇

(3）予算審議のポイント

・歳入歳出ともに「款」 「項」 「目」 「節」と分類され、議決の対象となるの

は「款」 「項」まで

・首長の予算発議権を侵害するような修正以外であれば修正が可能

・基金や地方債に過度に依存していないか、過去の決算状況を踏まえた「財政健

全化」に関する理解が必要

・経済性、効率性、有効性が期待できるか

．単独事業か補助事業か

・類似事業がないかなどをチェックすること

3 所感

午前の講師である稲村氏による、実体験に基づく財政立て直しの話が興味深かっ

た。市長としてどのように市職員をリードし、市民や議会と共働して市の財政再建を

行ったのかを、違った視点から開いてみたかった。行政が行う施策が目的より「事

業実施」を重視してしまっていることには共感できる。そのためには施策評価を

様々な視点で行うことが必要になってくる。そこにカを入れれば、次の予算組みが

明らかに変わってくることに強く共感した。

午後の横田氏による講義は、専門性が高〈理解に苦労する部分も多かったが、予

算書や決算書から課題を読み解く視点について学んだ。数日前に受講した公会計の

講義と相まって、学びが深まったこともあったが、さらに今後、継続して学習する

必要性を強く感じた。

（様式3)

経 費精算書

会派名 対話の時代

盟盆ょ_ru_

月 日 支出項呂 支出額 領収書N•

2月5日 研修費 50,000‘ ①

2月3日 研修費 12,200・ ②

（交通費）

支出合計額 62,200

費

円

ス奇跡
b z.，古1.-00

支出科医：

合計金額：

No. 領収証

令和 6年 2月5日
ギ・、二
，e1
－－
 時

二のニ
エ白二

号－ロ一－
対
ニム一三

国一＝
nH

－－
市
二

山
二

円
H
H

－E

h

ヌニ
福
二
額金 内

向
笥
ゴ

¥50 000

係
自
目
目
一

干112-0011

東京都文京区千石2-34一白

株式会社麗瀬行政研

一一一…一一一一一一一

領収書棺＂＇＂叫 i乳母
日 ρ ー t i:1 t告小 1311-V
j綜HBP問24.-2.-3
金額 半12,200（一泊費祖事]l)) 租1

同研司
付！こっき大量
監査呈孟量宣

自~giii道線社

μノ J00'/2--ふ〉( 4i-4妹勝手百綿
く京支tるf~>
特約ω戸..／ ＇%勾

支出科目：

合計金額：

？み報」 費

17,0 0ρ 円
fo,ooox土:::,c5, 0 0 .p

領収書
対話の時代御中 組曲・i023/12

小計

うち消賞税

（内訳｝

10%対象
チラシデザイシ

合計金額 10,000円

但：対話の時代チラシデータ作成費として

上記正に領収いたしました。

10,000円

909円

9,091円｛消資税909円）

らしさラボ

納品書等貼付

．

•i
‘、•＜ .,,.

支出科目：

合針金額：

対話の時代御中

Jえ寄K
:2-¥,1?0

費

円

領収書

平索は格Jjl］のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。
下記の金額正に領収いたしました。
何卒よろしくお願い申し上げます。

ぁ、支払条件 銀行振込（前払い）

御請求金額 42,380円 t税必）

ご注文番号

PAI匂627803: 品名：対話の時代告知チラシ

納品場所ご指定場所

納品期日 当日

内 同to'ヲ・

M ／両面4色／コート90/18ρ00部XI種類／
加工1：トシポ仕上がり断裁（ご注文サイズでお納め）
加工2:

合 百十

特記事項

μ ，ヲ初 K 去"'" :z../ , If o円

2023年II月13日

株式会社プリントパ、3
干617-0003
京都府向田市森本町野
TEL 0120-977-920
FAX 075-935-6890

数量 単価

1 42,380

金額

42,38(

42,380

金融機関の振込註明書および振込完了画面のプリントアウトが、税務署で認められている正式な払い込みの証明書類となります。
こちらの領収書が精算等にご使用いただけますかどうかは、お客様ご自身であらかじめご確認いただきますようお願い申し上げます。

支出科医：

合計金額：

か稀」

) '.2-Iヲ07
費

円

blf, GJlf-〆Jバユ 307円

領収証 l~ t生lめ時代、 様 No.

-'• ~ .

* ib片、bl叶／
但 1fib／似合止 1'7fooi'f1Z

税込価格

iデ年 11 月 I1-f 日 上記正に領収いたしました

内訳 a税率｜金額融制） 漏知占布接尾新町1τ百円杢寺島
有議会社両舟回日新：

%消費説書買等

税率金額舗法$1l!,)

組主型空竺

納品書等貼付

支出科目：

合計金額：

t,.寄K
11 L十'30

費

円

⑧納入通知書兼領収書

！口座番号／0109か7-960071／加入者名｜福知山市会計菅理者l

令和5年度 呼出番号 00131365

干6200847

日目京都府福知山市岩間835

1付
者

対話の時代イシロクマリ 様

厚生会館使用料 No.136(N,128の追加分）11/21

中会場夜対話ワークショップ暖房費

納めるところ

福知山市役所会計室且び各支所出納窓口

京都集尉子

京都北部信用金庫

本店主店

本店・支店

京都丹の国農韓協同組合 本店主店

近畿労働金庫

｛困層輯行

福知山支店

福知山支店

福知山支店坦篤信用金庫

福知山市内の京都民韓協同組合

納付金額｜ 1,430円｜ ｜福知山制の中兵庫信馳庫

納入期限｜令和 5年 11月 28日 ｜ ｜近糊蜘郵間｛大師、京都府、

所属1020100文化・スポ－：）＇援興課
会計 01一般会計

款 16使用料及び手数料

項目使用料

目 01総務使用料

節目総務管理使用料

細節101総務管理使用料

納々 節I16厚生会館使用料

上記のとおり納付してください。

令和 f年／／月巧日
福知山市長

大橋一

上記のとおり領収しました。

京都府福知山市

（納付者保管）

元関定伝票番号 05-013663
川

山

川

川

川

川

l
5

山
川
川
山
路

H
H
H
U
U
U引
い
い
司
よ

川
川
川
川
口

河
川
川
川
川
川
川
川
M
u
n
U

B
i
l－
－
E
n
υ

1

1

川
川
山
山
山
山
間

兵庫県、事良県、世賀県、和貫主山県）

ラJ

支出科目：

合針金額：

年度

K需L

2ーパt十O

費

円

ら73

主主主ニ主丘

プrふ桜島

空盤主主L
上記金額を領収
しまし主企

納品書等貼付

印

支出科目：

合計金額：

仏者非）

ラl9b 0

費

円

書
一
醐
一
一
四
一

収
司
二
∞
一

領
一
清
二
一
－
3

兼
応
二
口
幸
一
回

室
田
刊
二
時
一
端

帥
一
川
一
直
同

氏
五
一
一
：
一
叩
抑

納

E
一
時
百
肺

⑧
重
一
弔
問

一
氏
一
一
幸
一
納
付
者

対話の時代イシロタマリ 様

厚生会館使用料 No!28 11/21 中会場夜対
話ワークショップ

納めるところ

福知山市世所会酔室／，HJ'各支所出納窓口

京都担行 本店・支店

京都北都信用金庫 本店田支店

京都丹の国農業協同組合 本店・主店

近揖労働金庫 福知山支店

{!L罵輯行 福知山支店

但j罵慣用金庫 描知山支店

福知山市内の京都農業強同組合

納付金 額 ｜ 3,960円｜ ｜福知山市内の中畑惜用金庫

納入期限｜令和 5年 11月 15日 ｜ ｜醐肌県の醐局（大問、醐府、

所属1020叩0文化・スポーツ振興棋

会計 01一般会計

款 16使用料及び手数料

項目 使用料

目 01総務使用料

節目総務管理使用料

細節101総務管理地主用料

納々 節11s厚准会館使用料

上記のとおり納付してください。
令和 f年 ii月 13日

福知山市長

大橋一夫

上記のとおり領収しました。

京都府福知山市

（納付者保管）

元調定伝票番号 05-013174
ーー川

川
山
川
川
川

i

l

－

－

川
川
川
川
川
川
川
4
4ゐ

仲ル
H
H
H
H
H
H”日

F
h
u

川川
H
H
H川
川

B

川
川
川
山
川

m
il

l

0

・t1
1
1
B
E
A
U

－

兵庫県、衆良県、滋賀県、和歌山県）

支出科目：

合計金額：

(v.1k
2-,0 oo

費

円

一一一 一一一一一一- , ...  時 P ーー－ - －－－－－一一－－－ . 一一、－一一，－ •

乳金

小切手

手形一
／
／

f月::z/a 上梓時収いたしました

）
－
）

w
n

一w淘
（
一
（

宰・一
e寺

師
朝
一
」
幅
制

税
一
税

説
安
一
歳
貿

抑
制
一
諸
制

ー一一ーーーーー，
入印続 i

畳録番号
盟問

山

f
R

G
 比一 、， F 、〕－・. ,. -・ ..，＿.一山｝品会一－ ... ，，＿.』ーム一 四 6 日..

制噌欄間長孟孟孟孟＝ー開i.,.,_ .. 【 「士＝＝ーコ 加・－・明市i

お知らせ大対話ワークショップ

『不登校の話をしよ ヲ』

’／2官（目）官3:30-15:00総合福祉会館3F32号室
福知山市肉記2・10・18（市役所斜向かい、社協のたてもの）

※託児スペースを設けます。
託児をご希望の方はなるべく1/18（木）までにtaiwanojidai@gmail.comにご一報ください。

増え続ける「不登校」。それってそもそも、惑いニと？ニのまちに暮らす私たちにできるニとっ

てなんだろう？子どもも大人もどなたでもお気経にご参加〈ださい。

支出科目：

合計金額：

対話の時代御中

小計

うち消費税

｛内訳）

10%対象
チラシデザイン

メ入物＼

5", 0 0 。
質

問
/0,V"'O ）（ 去三，100'0

領収書

10,000円

｛~：対話の時代チラシデータ作成貨として

上記正に領収いたしました。

10,000円

909円

9,091円｛）闘賞税関9円）

らしさラボ

嗣品膏専賠何

益出回。…領

32，ヲ07向ー一之V
ハも今，61斗

費

円

f入寄車、

'3-:i., 007
支出科目：

合計金額：

三諸i；：三j；説：；：：量：；；｛｝［［：｝：
手i主；i三7剥鈴近：ア三代 ＇.• i,

rn
f：；広三；=s?y"''t~'¥: .糊前腕納1理盟盛iiili',':;-

iB.鎚溢；；i:(f；制定時日；：E ' :,-；：三 ; 'i 1：防法雨明日塑抑園
蹴掴掴・ー一取持弘ど計三：ふ：工作Jl~ ＼g~；~~~i 二 θ ＂

親欄関野~w~干？；三： >

~--
税込価格

No 様

2ト

納品書等貼付

支出科目： 点私一 費

合計金額： ュヱfI伊？ 円

対話の時代御中

平素は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げますa

下記の金額正に領収いたしました固
何卒よろしくお願い申し上げます。

領収書

お支払条件 銀行振込（前払い）

御請求金額 44,37百円（税込）

納品場所ご指定場所

納品期日 1営業日

ご注文番号 内 容

PAα756273 品名：対話の時代チラシ
A加品工／両面4色／コート90/ 18,000部×1種類／

1：トンボ仕上がり断裁（ご注文サイズでお納め｝
加工2:

~ 百十

特記事項

桝，＇FlO )( ± == 2-2-ノ I't"う

2024年02月27日

株式会社プリントパs
干617-0003
京都府向田市森本町野
TEL 0120“977-920
FAX 075-935-6890

数量 単価

I 44,370

金額

44,371

44,370

金融機関の振込註明書および振込完了画面のプリントアウトが、税務署で認められている正式な払い込みの証明書類となります。
こちらの領収書が精算等にご使用いただけますかどうかは、お客様ご自身であらかじめご確認いただきますようお願い申し上げます。

支出科目：点寄ム 費

合計金額： j Iヴb0 円

苛トJ

（納入者保管）

納品書等貼付

支出科医：

合計金額：

(IAキk 費

I，ワbO 円

納品書等貼付

｛納入者保管）

支出科目：‘わ州側 費

合計金額： I. D午b 円

⑧納入通知書兼領収書

｜口座番号101090-7田 960071＼加入者名｜福知山市会計管理者｜

令和5年度 呼出番号 00192672

争
、｛

様
一
ト

」
コ

争

、

一

イ
－

時
一
室

－
の
一
年

雪
員
一

F
b

対
一
和

納

付

者

令

納めるところ

福知山市役所会計室及び各支所出拍車ロ

京都銀行 本店・支店

京都オ悩官信用金庫 本店・支店

京都丹の国農業協同組合 本店主店

近畿労働金庫 福知山支店

但馬鍬T 福知山支店

但馬信用金庫 福知山知占

納付金額

福知山市内町京都農業協同組合

1,046司 ｜福知山市内町中兵庫信用金庫

納入期限｜令和 6年 3月 29日

所属1010100議会事務局

会計 01一般会計

款 22諾収入

項 目4雑入

目 03雑ス
節目雑］＼.

細節 60コピ｝代

細々節目議会事務局

上記のとおり納付してくださb、。
令和 6年 J 月」之日

福知山市長

大橋一

1

2

M
M山
町
山
引
制
M
M
H
H
n

，ι

川
川
川
川
川
川
川
向
。

）
；
川
川
川
川
犯

管
一

H
m川
川
川
M
M
M

保
一
肌
山
山
山
川
河

者一

4
川
川
川
川
（

付
一
万
町
山
山
目

悌
一
か
川
川
川
川

賭
配

t
H

伝定間一冗

近畿2府4県の郵便局（大阪府、京都府、

兵庫県、奈良県、滋賀県、和政山県）